



## RECURSOS

### QUESTÃO Nº 9

**TEOR DO RECURSO:** Requer reavaliação do gabarito da questão nº 9 de Língua Portuguesa.

**HISTÓRICO:** A Comissão responsável pelo Processo Seletivo em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

A alternativa está **D** incorreta pois o verbo haver difere no singular no sentido de existir consequências.

**CONCLUSÃO: QUESTÃO 9 MANTIDA**

### QUESTÃO Nº 13

**TEOR DO RECURSO:** Requer reavaliação do gabarito da questão nº 13 de Língua Portuguesa.

**HISTÓRICO:** A Comissão responsável pelo Processo Seletivo em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

O verbo implicar é transitivo direto no sentido de causar consequência.

**CONCLUSÃO: QUESTÃO 13 MANTIDA**

20 de Abril de 2023.